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1. Vermögensbilanz zum Rechnungsabschluss 2023 
gem. § 15 HO 
 
der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Vorarlberg 



 

Rechnungsabschluss 2023 Seite 5 

Vermögensbilanz zum 31.12.2023
gem. § 15 HO

der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Vorarlberg

AKTIVA 31.12.2023 31.12.2022 PASSIVA 31.12.2023 31.12.2022

EUR EUR EUR EUR

A) Anlagevermögen A) Kapital

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 595.536,21 473.781,45 1. Kapital 22.294.334,83 21.635.770,94

Abschreibungen zu immateriellen Vermögensgegenständen -485.703,61 -330.770,82

109.832,60 143.010,63 B) Rücklagen

II. Sachanlagen 1. Investitionsrücklage 4.646.984,30 3.129.123,90

1. Unbebaute Grundstücke 628.748,00 429.171,00 2. Sonstige Rücklagen 0,00 0,00

2. Bebaute Grundstücke und Bauten 39.688.107,67 28.093.515,72 4.646.984,30 3.129.123,90

Abschreibungen zu bebauten Grundstücken und Bauten -11.181.696,58 -10.416.280,58

3. Betriebs- und Geschäftsausstattung 5.091.944,04 4.786.979,12 C) Rückstellungen

Abschreibungen zu Betriebs- und Geschäftsausstattung -3.320.300,56 -2.929.637,08 1. Abfertigungsrückstellungen 2.243.691,00 2.635.196,00

4. Anlagen in Bau 1.142.939,31 57.288,30 2. Pensionsrückstellungen 1.574.382,46 1.280.653,09

32.049.741,88 20.021.036,48 3. Reparatur- und Instandhaltungsrückstellung 0,00 0,00

III. Finanzanlagen 4. Wahlrückstellung 1.195.418,27 2.390.133,05

1. Beteiligungen 477.335,98 7.310.087,41 5. Rückstellung f. d. Zukunftsprogramm der Arbeiterkammern 1.067.870,47 2.278.459,33

2. Wertpapiere des Anlagevermögens 5.800.000,00 7.050.000,00 6. sonstige Rückstellungen 2.838.765,59 2.614.539,89

3. Sonstige Ausleihungen 716.000,00 416.000,00 8.920.127,79 11.198.981,36

6.993.335,98 14.776.087,41

39.152.910,46 34.940.134,52 D) Verbindlichkeiten

B) Umlaufvermögen 1. Verbindlichkeiten aus Darlehen 9.749.069,06 7.288.828,52

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 994.667,86 2.276.542,41

1. Forderungen 3.457.290,56 4.257.840,15 3. Sonstige Verbindlichkeiten 884.612,14 600.621,88

2. Sonstige Vermögensgegenstände 0,00 0,00 11.628.349,06 10.165.992,81

3.457.290,56 4.257.840,15

E) Passive Rechnungsabgrenzung 0,00 0,00

II. Wertpapiere und Anteile 0,00 0,00

III. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Banken 4.862.673,80 6.918.585,34

8.319.964,36 11.176.425,49

C) Aktive Rechnungsabgrenzung 16.921,16 13.309,00

Summe Aktiva 47.489.795,98 46.129.869,01 Summe Passiva 47.489.795,98 46.129.869,01
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2. Ertragsrechnung zum Rechnungsabschluss 2023 
gem. § 13 HO 
 
der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Vorarlberg 
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Ertragsrechnung zum 31.12.2023
gem. § 13 HO

der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Vorarlberg

Hauptgliederung

ERTRÄGE EUR

1. Kammerumlagen 27.589.071,82

2. Sonstige Erträge 1.964.378,74

3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen 51.773,60

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 399.960,96

Summe Erträge 30.005.185,12

AUFWENDUNGEN

5. Sachaufwand 6.237.236,04

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 2.809.356,16

7. Aufwand für die Selbstverwaltung 662.826,34

8. Personalaufwand 12.897.936,78

9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 6.203.876,38

10. Kosten der Umlageneinhebung 413.823,52

11. Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte der Bundesarbeitskammer 780.129,90

Summe Aufwendungen 30.005.185,12
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Ertragsrechnung zum 31.12.2023
gem. § 13 HO

der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Vorarlberg

Untergliederung

ERTRÄGE

1. Kammerumlagen 27.589.071,82

2. Sonstige Erträge 1.964.378,74

2.1. Mieterträge 800.388,93

2.2. Verkaufserlöse 20.483,90

2.3. Sonstige Erträge 1.143.505,91

3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen 51.773,60

3.1. Zinsenerträge, Finanzerträge 61.081,42

3.2. Kapitalertragsteuer -9.307,82

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 399.960,96

4.1. Auflösung von Rücklagen 0,00

4.2. Auflösung von Rückstellungen 399.960,96

Summe Erträge 30.005.185,12

EUR
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AUFWENDUNGEN

5. Sachaufwand 6.237.236,04

5.1. Rechts- und Sozialbereich 932.068,04

5.2. Wirtschaft, Umwelt- und Konsumentenschutz 472.582,41

5.3. Kultur-, Bildungs- und Freizeitbereich 2.099.371,76

5.4. Information, Öffentlichkeitsarbeit und Dokumentation 1.291.144,33

5.5. Fachausschüsse 22.475,87

5.6. Zuwendungen, Unterstützungen und andere Betreuungskosten 1.419.593,63

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 2.809.356,16

6.1. Instandhaltung und Betriebsaufwand 1.441.657,43

6.2. Postgebühren und Fahrtaufwand 361.219,93

6.3. Büroaufwand 401.987,00

6.4. Sonstiger Aufwand 604.491,80

7. Aufwand für die Selbstverwaltung 662.826,34

7.1. Sitzungen, Versammlungen, Ausschüsse und Delegationen 134.706,14

7.2. Funktionsgebühren 440.981,91

7.3. Aufwandsentschädigungen für Funktionäre 8.938,24

7.4. Repräsentationen 11.872,19

7.5. Sonstiges 66.327,86

8. Personalaufwand 12.897.936,78

8.1. Löhne und Gehälter 8.687.989,83

8.2. Sozialaufwand 2.272.892,52

8.3. Aus- und Fortbildung 131.841,73

8.4. Pensionszahlungen 1.117.045,10

8.5. Abfertigungszahlungen 688.167,60

9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 6.203.876,38

9.1. Zuführung zu Rücklagen 2.668.174,38

9.2. Zuführung zu Rückstellungen 3.535.702,00

10. Kosten der Umlageneinhebung 413.823,52

11. Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte 780.129,90

der Bundesarbeitskammer

Summe Aufwendungen 30.005.185,12

EUR
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3. Vergleichsrechnung zum Rechnungsabschluss 2023 
gem. § 10 HO 
 
der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Vorarlberg 
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Vergleichsrechnung zum 31.12.2023
gem. § 10 HO

der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Vorarlberg

Hauptgliederung

EUR EUR EUR %

1. Kammerumlagen 26.700.000,00 27.589.071,82 + 889.071,82 + 3,33%

2. Sonstige Erträge 1.639.000,00 1.964.378,74 + 325.378,74 + 19,85%

3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen 17.000,00 51.773,60 + 34.773,60 + 204,55%

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 0,00 399.960,96 + 399.960,96 + 100,00%

Summe Erträge 28.356.000,00 30.005.185,12 + 1.649.185,12 + 5,82%

5. Sachaufwand 8.251.000,00 6.237.236,04 - 2.013.763,96 - 24,41%

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 2.457.000,00 2.809.356,16 + 352.356,16 + 14,34%

7. Aufwand für die Selbstverwaltung 660.000,00 662.826,34 + 2.826,34 + 0,43%

8. Personalaufwand 14.367.000,00 12.897.936,78 - 1.469.063,22 - 10,23%

9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 1.450.000,00 6.203.876,38 + 4.753.876,38 + 327,85%

10. Kosten der Umlageneinhebung 401.000,00 413.823,52 + 12.823,52 + 3,20%

11. Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte 770.000,00 780.129,90 + 10.129,90 + 1,32%

der Bundesarbeitskammer

Summe Aufwendungen 28.356.000,00 30.005.185,12 + 1.649.185,12 + 5,82%

Voranschlag 2023 Rechnungs-

abschluss 2023
Veränderung
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Vergleichssrechnung zum 31.12.2023
gem. § 10 HO

der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Vorarlberg

Untergliederung

ERTRÄGE EUR EUR EUR %

1. Kammerumlagen 26.700.000,00 27.589.071,82 889.071,82 + 3,33%

2. Sonstige Erträge 1.639.000,00 1.964.378,74 325.378,74 + 19,85%

2.1. Mieterträge 885.000,00 800.388,93 -84.611,07 - 9,56%

2.2. Verkaufserlöse 1.000,00 20.483,90 19.483,90 + 1948,39%

2.3. Sonstige Erträge 753.000,00 1.143.505,91 390.505,91 + 51,86%

3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen 17.000,00 51.773,60 34.773,60 + 204,55%

3.1. Zinsenerträge, Finanzerträge 20.000,00 61.081,42 41.081,42 + 205,41%

3.2. Kapitalertragsteuer -3.000,00 -9.307,82 -6.307,82 + 210,26%

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 0,00 399.960,96 399.960,96 + 100,00%

4.1. Auflösung von Rücklagen 0,00 0,00 0,00 0,00%

4.2. Auflösung von Rückstellungen 0,00 399.960,96 399.960,96 + 100,00%

Summe Erträge 28.356.000,00 30.005.185,12 1.649.185,12 + 5,82%

Voranschlag 2023 Rechnungs-

abschluss 2023
Veränderung
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in

AUFWENDUNGEN EUR EUR EUR %

5. Sachaufwand 8.251.000,00 6.237.236,04 -2.013.763,96 -24,41%

5.1. Rechts- und Sozialbereich 1.208.000,00 932.068,04 -275.931,96 - 22,84%

5.2. Wirtschaft, Umw elt- und Konsumentenschutz 661.000,00 472.582,41 -188.417,59 - 28,50%

5.3. Kultur-, Bildungs- und Freizeitbereich 2.818.000,00 2.099.371,76 -718.628,24 - 25,50%

5.4. Information, Öffentlichkeitsarbeit und Dokumentation 1.602.000,00 1.291.144,33 -310.855,67 - 19,40%

5.5. Fachausschüsse 25.000,00 22.475,87 -2.524,13 - 10,10%

5.6. Zuw endungen, Unterstützungen und andere Betreuungskosten 1.937.000,00 1.419.593,63 -517.406,37 - 26,71%

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 2.457.000,00 2.809.356,16 352.356,16 + 14,34%

6.1. Instandhaltung und Betriebsaufw and 1.281.000,00 1.441.657,43 160.657,43 + 12,54%

6.2. Postgebühren und Fahrtaufw and 303.000,00 361.219,93 58.219,93 + 19,21%

6.3. Büroaufw and 503.000,00 401.987,00 -101.013,00 - 20,08%

6.4. Sonstiger Aufw and 370.000,00 604.491,80 234.491,80 + 63,38%

7. Aufwand für die Selbstverwaltung 660.000,00 662.826,34 2.826,34 + 0,43%

7.1. Sitzungen, Versammlungen, Ausschüsse und Delegationen 104.000,00 134.706,14 30.706,14 + 29,53%

7.2. Funktionsgebühren 454.000,00 440.981,91 -13.018,09 - 2,87%

7.3. Aufw andsentschädigungen für Funktionäre 5.000,00 8.938,24 3.938,24 + 78,76%

7.4. Repräsentationen 12.000,00 11.872,19 -127,81 - 1,07%

7.5. Sonstiges 85.000,00 66.327,86 -18.672,14 - 21,97%

8. Personalaufwand 14.367.000,00 12.897.936,78 -1.469.063,22 - 10,23%

8.1. Löhne und Gehälter 9.299.000,00 8.687.989,83 -611.010,17 - 6,57%

8.2. Sozialaufw and 2.904.000,00 2.272.892,52 -631.107,48 - 21,73%

8.3. Aus- und Fortbildung 130.000,00 131.841,73 1.841,73 + 1,42%

8.4. Pensionszahlungen 1.239.000,00 1.117.045,10 -121.954,90 - 9,84%

8.5. Abfertigungszahlungen 795.000,00 688.167,60 -106.832,40 - 13,44%

9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 1.450.000,00 6.203.876,38 4.753.876,38 + 327,85%

9.1. Zuführung zu Rücklagen 0,00 2.668.174,38 2.668.174,38 + 100,00%

9.2. Zuführung zu Rückstellungen 1.450.000,00 3.535.702,00 2.085.702,00 + 143,84%

10. Kosten der Umlageneinhebung 401.000,00 413.823,52 12.823,52 + 3,20%

11. Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte 770.000,00 780.129,90 10.129,90 + 1,32%

der Bundesarbeitskammer

Summe Aufwendungen 28.356.000,00 30.005.185,12 1.649.185,12 + 5,82%

Voranschlag 2023 Rechnungs-

abschluss 2023
Veränderung



 

Rechnungsabschluss 2023 Seite 14 

3.1 Subventionen 

Gemäß Pt. 8 der Richtlinien für die Vergabe von Subventionen wurden im Abschlussjahr 

Mittel in Höhe von € 684.999,59 ausbezahlt. Die Subventionszahlungen und Förderbeiträge 

gliedern sich wie folgt: 

5.6.2. Wissenschaftliche Förderungen € 4.000,00

5.6.2. soziale, karitative Förderungen € 5.000,00

5.6.2. Kultur-, Bildungs- und Ausbildungsförderungen € 369.009,52

5.6.2. Sportförderungen € 0,00

5.6.2. allgemeine Subventionen (inkl. § 6 Förderungen) € 124.300,20

5.6.2. Subventionen der BAK € 182.689,87

Summe € 684.999,59  

 

 

 

 

 

4. Bestätigungsvermerk 
 

 

Dem vorliegenden Rechnungsabschluss wurde von der beauftragten Abschlussprüfungsgesellschaft 

Herburger Frei & Partner, Wirtschaftsprüfungs- und Steuerberatungs GmbH & CoKG, der 

uneingeschränkte Bestätigungsvermerk erteilt. 


